CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2017

EXTRATO DA ATA Nº 19/2017
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - FREITAS COSTA & FILHOS, LDA
-  “Empreitada  “Construção  de  Infraestrutura  de  Apoi o  ao  Estádio  Municipal  para
Substituição de Estruturas Instaladas”
- Liberação de Caução -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

6.2. - FREITAS COSTA & FILHOS, LDA
- “Empreitada “Construção de Campo de Futebol de Se te”
- Liberação de Caução -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

6.3. - FREITAS COSTA & FILHOS, LDA
- “Empreitada “Construção de Campo de Futebol de Se te”
- Liberação de Caução -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

6.4. - CONSTRUÇÕES TINOCO GOMES, LDA
-  “Empreitada  “Conclusão  dos  Trabalhos  de  Remodelaç ão  e  Ampliação  do  Antigo
Edifício da Guarda Fiscal para Biblioteca Municipal  de Ponte da Barca ”
- Liberação de Caução -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços.  -------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA
BARCA E ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE PAÇO VEDRO MAGALHÃES
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta do protocolo. ----------

1

12.2. - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. MARTINHO DE BRITELO
- Festa em Honra da Senhora da Penha -
- Pedido de Apoio Logístico -
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.3. - ESTUDO DE AVALIAÇÃO DE RISCO DA MAGNÓLIA NO BAIRRO DE SANTO ANTÓNIO EM
PONTE DA BARCA

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com o referido na informação dos
serviços.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4.  -  CONTRATO  DE  COMODATO  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DE  PONTE  DA  BARCA  E  O
AGRUPAMENTO 396 DO CORPO NACIONAL DE ESCUTAS DE VILA NOVA DE MUÍA
- Aprovação de Minuta -

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  a minuta do  contrato de  comodato
supra transcrita. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. - 12ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
9ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS

             10ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
              - Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente. --------------

12.6. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA
----- Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo
I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião,
em minuta, para surtir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da
presente reunião. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2